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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaobírá kultem osobnosti v životopisných filmech
a seriálu o současném kazašském prezidentovi Nursultanu Nazarbajevovi.
Jádro práce tvoří narativní analýza, jež si klade za cíl prozmoumat rysy
kultu osobnosti, které se v dílech objevují. S přihlédnutím na poznatky z
oblasti kulturálních studií se v práce píše o tom, jak se tato díla snaží
ideologicky na diváka působit. Na příkladech se v práci ukazuje, jak
ideologie v dílech diváka oslovuje a jaká kulturní specifika by případný
divák měl mít, aby díla působila tak, jak autoři zamýšleli. V poslední části
se rozebírá, jaký typ prezidenta dle zkoumaných děl Nursultan Nazarbajev
je.

Abstract

This bachelor thesis is based on the cult of personality in biographical
films and series about the present president of Kazakhstan Nursultan
Nazarbayev. At the heart of this thesis is a narrative analysis, which aims
at exploring the features of the cult of personality that appear in the
works. Taking into account the findings from the field of cultural studies,
the thesis describes how the works try to appeal ideologically to the
viewer. In the examples of the thesis, we can see how the ideology in the
works addresses the audience and what cultural specifics are expected
from the viewer to work as the authors intended. The last part discusses
the matter of what kind of president Nursultan Nazarbayev is according to
the works.
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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je zkoumat postavu prezidenta Nursultana

Nazarbajeva v jeho životopisných filmech. Zejména pak hledat odpověď na to,

jedná-li se o snímky glorifikující žijícího prezidenta a jsou-li tak součástí kultu

jeho osobnosti.

Toto téma jsem si vybral, protože mi záleží na směřování mé současné

domoviny; České republiky. Chci českému čtenáři přiblížit nedemokratičnost

panující v mé rodné zemi. A ukázat, že praktiky propagandy spjaté s totalitními

režimy se uplatňují i v dnešní době. Vnímám stále větší vliv na současnou

politiku a společnost z Ruska, země, která má podobně autokratického

prezidenta. Obávám se, aby podobný model nevznikl tady. Takže mojí motivací

je i ukázat, jak se takový režim projevuje. Vzhledem ke svému původu můžu mít

taky na dané téma jedinečný pohled. Téma taky shledávám aktuálním i

vzhledem k časovému vzniku filmů. To považuji i za jeden z možných důvodů,

proč teoretická práce věnující se těmto filmům dosud nebyla napsána.

Zároveň je nutné zmínit, že jednou z inspirací pro můj bakalářský scénář

byly právě tyto filmy a práce nad touto bakalářskou prací. Využívám motiv

prostého dělníka, který narozdíl od filmového dělníka Nazarbajeva nemá tak

otevřené dveře do světa.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a analytickou část.

V teoretické části čtenáře seznamuji s okruhy pojmů z kulturálních studií.

Mojí ambicí v bakalářské práci není důkladný historický průzkum životopisných

filmů o Nazarbajeovi s ohledem na (ne)pravdivost reprezentace života prezidenta

v nich, jelikož nejsem seznámen podrobně s historií země, ani zatím neexistuje

dostatek věrohodných pramenů o jeho životě a činech. Věnovat se chci primárně

scenáristickým postupům, které budují jeho obraz. Vzhledem k tomu, že se

jedná o problematiku spjatou s tím, jak se skrze v kinematografii vytváří

ideologické významy, opřu se vedle analýzy dramaturgické a narativní také o

teoretické poznatky z kulturálních studií, umožňující lépe pochopit, jak takovéto

oslavné propagandistické filmy fungují.

Mojí dramaturgickou a narativní analýzu v praktické části strukturuje

článek o kultu osobnosti od docenta Ústavu českých dějin filozofické fakulty

Univerzity Karlovy PhDr. Jana Randáka, Ph.D.
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2. Teoretická část

2.1. Kulturální studia

Vznikají v šedesátých letech okolo Centra pro současná kulturální studia v

Birminghamu. Pro tuhle dobu je příznačné stírání hranic mezi obory, či

disciplínami, kterému se nevyhlo ani toto pole zkoumání. Barker zmiňuje:

“Kulturální studia si (…) půjčila některé důležité koncepty z teoretických oblastí,

jako jsou například marxismus, strukturalismus, post-strukturalismus a

psychoanalýza.”1

Od neomarxistické teorie médií se kulturální studia liší tím, že za určující

pokládají kulturu, a nikoli ekonomicko-politické vztahy.2 Do oblasti svého zájmu

začleňují i kulturu masovou. Narozdíl od předchozích věd, které se věnovaly jen

kultuře vysoké, kulturální studia studují tvorbu a vštěpování kultury nebo

významových map i v rámci kultury populární a “nízké”.3

V rámci vývoje kulturálních studií existují dva přístupy, které na sebe

navazují, a to textuální a auditoriální. Reifová vysvětluje, že oba tyto proudy mají

společné jádro: „Textuální a auditoriální směr s.k. považuje za nejpodstatnější

vlasnost textu – polysémii, potenciálně neuzavřenou mnohost významů textu.”4

Textuální fáze trvala do osmdesátých let a do popředí stavěla převahu

textu nad subjektem. Platil tehdy názor, že text čtenáře v jistém smyslu již

prefabrikuje. A to tím způsobem, že čtenáře determinuje významem do předem

autorem stanovených pozic.5 Podle tohoto směru subjekt vždy podléhá ideologii.

Významným východiskem je zde pojem ideologie a její převahy nad subjekty od

francouzského myslitele Louise Althussera, k němuž se o pár řádek níže vrátím

podrobněji.

V auditoriální fázi, která přichází po textuální, kulturální studia pracují se

schopností kulturně a subkulturně specifických subjektů ideologii zanesenou v

1 BARKER, Chris. Slovník kulturálních studií. Praha: Portál, 2006, s. 99.
2 REIFOVÁ, Irena. Slovník mediální komunikace. Praha: Portál, 2004, s. 241.
3 BARKER, Chris. Slovník kulturálních studií. Praha: Portál, 2006, s. 98.
4 REIFOVÁ, Irena. Slovník mediální komunikace. Praha: Portál, 2004, s. 242.
5 REIFOVÁ, Irena. Slovník mediální komunikace. Praha: Portál, 2004, s. 242.
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textu překonávat a rozličnými způsoby zpracovávat.6 Zde nastává jistý obrat od

pojmu ideologie Althussera ke staršímu Gramsciho pojmu hegemonie. Reifová

píše: ”Ideje jsou neustále vyjednávány a modifikovány, aby odpovídaly

každodenním zkušenostem podřízených tříd.”7 Gramsci připouští opozici, která je

ale neustále začleňovaná do hegemonie.

Na základě těchto myšlenek budu během své analýzy uvažovat nad tím,

jakému divákovi je film určen a jaké kulturní a subkulturní specifika by měl mít,

aby všechny pravděpodobně zamýšlené významy akceptoval.

2.2. Kódování a dekódování v pojetí Stuarta Halla

Teorie, která pochází z hlavy Stuarta Halla, významného představitele

kulturálních studií, staví na myšlence, že recipient si může z textu odnést něco

jiného, než autor zamýšlel, neboť, jak Reifová zdůvodňuje, “odesílatel a adresát

spolu nemusí sdílet tentýž interpretační rámec”.8 Hall tak posouvá původně

textuální pohled na kulturní díla k více auditoriálnímu. Jeho teorie stojí na jejich

pomezí, protože sleduje jak taktiky uzavírání, tak i přístupy, jakými si čtenář text

otevírá.

Stuart Hall upozorňuje na komplexnost televizního vysílání, neboť

obsahuje diskurz aurální a vizuální. Obsahuje některé vlastnosti reprezentované

věci, oproti například znakům lingvistickým. Hall však říká, že se nesmíme

nechat oklamanat zdánlivou realističností znaků. Ty můžou vést tím spíše k

ideologickému účinku a zastírání existujících praktik kódování.9

Hall rozeznává tři postoje, které čtenář vůči textu může zaujmout.

1) Prvním postojem je dominantně-hegemonický. Divák přijímá

konotovaný význam přímo a bez hlubší reflexe. Dá se říct, že se pohybuje uvnitř

dominantního kódu.10

2) Druhý je postoj vyjednaného kódu, kdy divák souhlasně přitakává

privilegovanému postavení dominantních definic události, ale v situační rovině si

připouští výjimky k pravidlům.11

6 REIFOVÁ, Irena. Slovník mediální komunikace. Praha: Portál, 2004, s. 242.
7 REIFOVÁ, Irena. Slovník mediální komunikace. Praha: Portál, 2004, s. 73.
8 REIFOVÁ, Irena. Slovník mediální komunikace. Praha: Portál, 2004, s. 281

[…]

Press, 1971, s. 141.
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jedná o”proces, kdy ideologie oslovuje jedince a staví je do pozice subjektů (...)

Každý jedinec je tak ideologií označen a postaven na určité místo, do určité role,

kterou mu ideologie připisuje v rámci své reprezentace reality.”43

Pojďme si tedy ukázat některé příklady ideologické interpelace ve filmu.

Prvním a nevinným příkladem je, když se babička Nursultana zmíní, že

každý Kazach by měl znát svých sedm předků. Film tak začíná na nacionální notu

a říká, co by každý Kazach měl znát. Pro diváky, kterým je určen film, tak cílí

velmi jednoduše na jejich národnost a operuje s pojmem Kazach, nebo s pojmem

“my”.

Jak jsem uváděl, dalším takovým příkladem je, když Nursultan vysvětluje

novináři rozdíl mezi “Východem” a “Západem” a říká: “Co je pro vás náhodou, je

pro nás zákonnitostí.” Tím nejen říká, že Kazaši mají věřit nadpřirozené konotaci

dešťě v Ka`abě, ale taky, že ta samá zakonnitost je, že se narodil pro štěstí

národa.

A to jest třetím příkladem, který chci uvést. Tato věta Nursultanovy

matky, která říká, že jí duchové předků říkali, že se Nursultan nenarodil jen tak,

ale pro slávu národa. Tahle věta v podstatě říká, že duchové předků předurčili

Nursultana do jisté pozice pro celý národ. Zároveň to implikuje, že duchové

předků vidí do budoucnosti a starají se o slávu národa.

Návrat k tradicím, na základě čehož stojí osobnost Nursultana, je tak

tématem filmu. Až po rozpadu Sovětského svazu mluví převážně prezident v

současné RK kazašsky, a opět hraje na dombru, na kterou hrál v dětství a chodí

opět do jurty.

Musíme si tedy znovu položit otázku, jakým prezidentem N. A. Nazarbajev

je? Odpověď se nabízí celou dobu a to, že je vládcem tradičním. On je ten

Kazach, kterého slíbil, že sežene a který navrátí Kazachstánu Kazacha a s ním i

nepřímo národní identitu zapomenutou sovětskou nadvládou. Tím, že se vztahuje

k tradičním hodnotám, staví se do role vládce tradičního, možno říct nějakou

nadpřirozenou silou vybraného, což může asociovat některé panovníky dob

minulé, krále seslané bohy. Stejně jako oni se rozhoduje i pěstmi a těší se velké

moci v zemi. Rozhodně se nejedná o obyčejného demokratického státníka a

obyčejného člověka. Karty byly zamíchány silami, o kterých nemá obyčejný

člověk ani ponětí.

43 REIFOVÁ, Irena. Slovník mediální komunikace. Praha: Portál, 2004, s. 83.
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5. Závěr

Ve své práci zkoumám, zda-li zkoumané filmy a seriál vykazují známky

kultu osobnosti. Na základě své narativní analýzy docházím k mnoha shodám,

které mi dovolují s jistotou říct, že se jedná o díla glorifikující prezidenta

Nursultana Nazarbjeva. Tuto otázku dále rozvádím a na základě zobrazení

postavy Nursultana Nazarbajeva v dílech docházím k závěrům, že se nám snaží

díla podat obraz vládce opírající se o tradiční hodnoty a co je víc překvapivé, také

o šamanské pověry, které souvisejí se zbožšťováním v rámci kultu osobnosti.

Z hlediska scenáristických mechanismů, které dopomáhají k vytváření

obrazu silné osobnosti prezidenta, zaujme absence vnitřního vývoje postovy.

Postava neprochází změnou a nepřekonává žádné vnitřní překážky, slabosti.

Vnější překážky zdolává jednoduše, bez většího vynaložení sil.

Pokud by práce na podobné téma v budoucnu vznikla, doporučoval bych

rozvést ji o analýzu reakcí z médií a to jak mainstreamových, tak opozičních.

Případně se nabízí, pokud není možný sběr osobních dat recipientů, zkoumat

např. komentáře na youtube, na kterém jsou díla nahrána.

Nikdo nemůže oponovat, že by tato postava měla špatné vlastnosti, které

by nebyly hodny následování, že by byl zobrazen jako zlý a nedemokratický.

Přilišná glorifikace, která je s kultem osobnosti spjatá, sama o sobě nemusí být

nebezpečná, ale nebezpečí kultu osobnosti vede, jak připomíná Bláha, v základu

ke “vzniku jevů daleko škodlivějších, mezi něž patří: usurpování moci a

potlačování demokracie; porušování zákonů, předpisů a obecně platných norem i

jejich svévolný výklad; bezohledná likvidace ideologických odpůrců zahrnující i

likvidaci fysickou; porušování základních principů, na nichž je vybudováno

společenské zřízení (…) používání násilí tam, kde je na místě přesvědčování a

výchova jinými prostředky; odpírání základních práv občanům, nemající revoluční

oprávnění (…) jedním slovem zvůle.”44

Nabízí se také otázka, proč se ve zkoumaných filmech tolik ozývají

nacionální melodie. Dá se předpokládát, že souvisí s nezávislostí země a

hledáním vlastní identity. Co je s tím však spojené a čeho jsem si všímal, je

myšlení, které to propaguje. Nejen, že se filmy snaží navádět k magickému

myšlení, ale i k iracionálnímu opěvování jedince. To je něco, co by nemělo patřit

44 BLÁHA, Jaroslav. O vzniku a podstatě kultu osobnosti. Liberec: [b.n.], 1969, s. 10.
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do světské demokratické společnosti. Tímto způsobem může docházet k

zakrývání pravé podstaty jeho politiky, či úspěchu.
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Жараскан
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Režie: Рустем Абдрашев. Scénář: Шахимарден Хусаинов, Рустем Абдрашев,

Геннадий Земель Kamera: Сапар Койчуманов, Александр Плотников (III)
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