Posudek vedoucí práce na bakalářskou teoretickou práci Insara Jussupova

Ideologie v životopisných filmech o Nursultanu Nazarbajevovi

Téma bakalářské práce Insara Jussupova je dobře vymezené: Insar se rozhodl analyzovat několik nedávných propagandistických kazašských životopisných filmů a televizní seriál o životě kazašského prezidenta Nursultana Nazarbajeva. Coby scenáristu jej zajímalo primárně, pomocí jakých prostředků je vytvářen ideologicky pokřivený obraz prezidenta v těchto dílech prostřednictvím charakterizace postav, dialogů, celkové narace. Aby mohl posoudit ideologické dopady takového způsobu reprezentace, využil Insar zároveň i některé teoretické modely. Funkčně se opřel o kulturně-historický rozbor toho, jak obvykle fungují a jsou budované kulty osobnosti (obzvláště za pomoci studie Jana Randáka), vedle toho využil poznatky kulturních studií (primárně Stuarda Halla) a jejích předchůdců (Louis Althusser), které mu napomohly pochopit dynamiku reálné recepce a toho, jak mediální díla ovlivňují či nikoli diváky z ideologického hlediska. Díky tomuto teoretickému zakotvení se Insar vyhl např. obvyklému omylu, kdy analytik svůj vlastní zážitek předkládá jako obecný model recepce daného díla. V důsledku mu to pak umožnilo mj. dojít k zajímavým hypotézám o tom, proč pravděpodobně tyto filmy v kulturním a historickém prostoru Kazachstánu na určitý typ diváků opravdu „fungují“, na jakých tradicích a kulturních specifičnostech je to založeno. Vzhledem k tomu, že během studia Insar nebyl v podstatě vzděláván v daných metodách uvažování a např. s kulturními studii se seznamoval až pro účely psaní této bakalářské práce, považuji jeho přístup k psaní práce za velmi pečlivý a chvályhodně zodpovědný.

Bakalářská práce má jasnou strukturu a je napsána srozumitelným, argumentovaným způsobem - je dobře popsáné, co, proč a jakým způsobem bude v textu zkoumáno a čtenář je logicky postupně veden argumentací. Autor se snaží vždy dokládat na příkladech jednotlivá svá zobecnění týkající se postupů, jak daná díla narativně budují obraz prezidenta a specifických ideologických hodnot, které jsou s ním spojovány. Text je v těchto pasážích nejen objevený, ale chvílemi i osvěživě vtípný.

Celkově se dle mého soudu podařilo Insarovi napsat chytrou, argumentovanou, metodicky podloženou analýzu, která má dobře vymezené, dosud v České republice a pravděpodobně ani ve světě nezpracované téma. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou A.

6. 9. 2018

Helena Bendová

Helena Bendová